محمد علیشاه به پشت گرمی مرتجعین و نیروی قزاق دست به کار شد ولی اولین کوشش او در از بین بردن مجلس با شکست مواجه شد. زیرا تظاهرات شدیدی در تهران، تبریز و سایر شهرهای ایران به وقوع پیوست و عده زیادی آمادگی خود را برای دفاع از مشروطیت اعلام داشتند و علی اصغر اتابک نیز توسط آزادی خواهان ترور شد. محمد علیشاه برای دومین بار در ۲۲ ژوئن ۱۹۰۸ (۲ تیر ۱۲۸۷) تحت فرماندهی لیاخف جلاذ تزاری مجلس را به توپ بست و پس از جنگ چند ساعته که طی آن عده ای از آزادیخواهان از مجلس دفاع می کردند، نیروهای قزاق موقتاً بر اوضاع چیره شدند. عده زیادی از فعالین انقلاب مشروطیت و از جمله ملک المتکلمین به دست جلاذ شاه افتادند و اکثر آنها در زیر شکنجه دژخیمان باعشاه جان دادند و یا اعدام شدند.

سرانجام نیز پی گیرترین، فداکارترین و آبدیده ترین این مبارزان انقلابی که به سلاح مارکسیستی لنینیستی مجهز بودند، حزب کمونیست ایران را بنیان نهادند.

کنگره سرتاسری حزب عدالت در ۳۰ خرداد ۱۲۹۹ (۲۲ ژوئن ۱۹۲۰) در بندر انزلی تشکیل شد و در این کنگره نام حزب عدالت به حزب کمونیست ایران بدل گردید.

کنگره اول در اوج انقلاب ایران در بندر انزلی با شرکت ۲۰۰۰ عضو و سمپات به ریاست آقازاده تشکیل گردید.

در کنگره بحث مفصلی در باره خط مشی تاکتیکی حزب در گرفت.

کنگره، کمیته مرکزی حزب را مرکب از ۱۵ نفر به رهبری سلطان زاده و دبیری کامران آقاییوف و میرجعفر پیشه وری (جوادزاده) انتخاب نمود.

در آخر کنگره پیامی به لنین و نریمان نریمانف فرستاد و هر دورا به عضویت کمیته مرکزی برگزید.

مادر اینجا نکات برجسته “بیانیه و پیشنهادات حتمی الاجرای کمیته ایالتی خراسان فرقه اشتراکیون اکثریون ایران” “عدالت” را که به تاریخ اول ذیقعد ۱۳۳۹ (۱۹۲۱) صادر شده است می آوریم. این سند در حقیقت متعلق به بعد از کنگره اول حزب کمونیست است و می تواند به خوبی منعکس کننده موضع گیری حزب کمونیست باشد:

در قسمت اول بیانیه پس از تحلیلی از اوضاع سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایران هدف حزب کمونیستی بلشویکی ایران چنین بیان می شود:

با این که با استفاده از امکانات موجود حزب قادر شد امکانات خود را در شهرها توسعه دهد، ولی در اولین لحظه تغییر اوضاع و نا مساعد شدن وضع، در مقابل ضد انقلاب مسلح، بی سلاح مانده ابتکار عمل را از دست داده و زیر ضربات ارتجاع لطمات زیادی دید.

### کنگره دوم حزب کمونیست ایران، ۱۹۲۷ (۱۳۰۶)

با تشکیل کنگره دوم حزب کمونیست ایران (کنگره ارومیه) دوره دوم فعالیت حزب آغاز گردید. در سطوح بالا به اختصار به شرایطی که منجر به تشکیل این کنگره گردید اشاره کردیم، در زیر کوشش می کنیم آنها را بیشتر بشکافیم و سپس به ارزیابی دو سند مهم کنگره می پردازیم.

مسئله اساسی کنگره تعیین موضع حزب نسبت به رضا خان بود.

بدین طریق سیاست اپورتونیستی راست نسبت به رضا خان در حزب ریشه عمیق دواند و با به قدرت رسیدن رضا خان و پس از کنار رفتن پرده ها، حزب دچار تشتت فکری و تفرقه سازمانی گردید و مجموعه این حوادث، منجر به تشکیل کنگره دوم حزب کمونیست ایران گردید.

مجله ”ستاره سرخ” (در شماره ۴۰۳ خرداد - تیر ۱۳۰۸ - ژوئن - ژوئیه ۱۹۲۹) در مورد هدف کنگره دوم نوشت: ”عده ای از رفقا چه در ایران و چه در خارجه دچار اشتباهات شدند و عقیده داشتند رضا خان علیه امپریالیسم انگلیس مبارزه کرده است. ولی حقایق مسلمه ای که در عرض چند سال جمع شده بود، علناً مخالف این تصورات بود که موضوع مهم کنگره دوم، بررسی مسئله راجع به چگونگی رسیدن رضا خان به حکومت و عملیات سیاسی او بود.”

در اواخر سال ۱۹۲۷ از طرف این سازمان در اثر اقداماتی که انجام شده بود کنفرانس مخفی اتحادیه های کارگری با شرکت ۲۰۰ نفر نماینده تشکیل شد. کنفرانس تصمیم گرفت علیه اختلاف و نفاق که کمپانی نفت در میان کارگران انداخته مبارزه نموده و کارگران را برای مبارزه متشکل نماید و سازمان خود را توسعه دهد. در اواخر ژانویه ۱۹۲۹ (۱۳۰۷) در اثر اقدامات کمیته ایالتی حزب دومین کنفرانس اتحادیه های کارگران نفت جنوب تشکیل شد. مطابق مندرجات مجله "ستاره سرخ" "عده اعضاء اتحادیه در آن وقت سه هزار نفر بود". کنفرانس علاوه بر تصمیمات تشکیلاتی مثلاً بسط سازمان و غیره یک رشته تصمیمات سیاسی نیز اتخاذ نمود از جمله تجدید نظر در امتیاز نفت جنوب، اعتصاب در اول ماه مه و غیره.